－１－

令和６年９月

国見町農業委員会定例総会会議録

令和６年９月１７日 開会

令和６年９月１７日 閉会

国見町農業委員会

－２－

令和６年９月

国見町農業委員会定例総会会議録

─────────────────────────────

１．出席委員

      １番  八 島 富 一 君    ２番  佐久間 久 子 君

      ３番  佐 藤 昭 文 君    ５番  吉 田 和 男 君

      ６番  佐 藤 浩 信 君    ７番  赤 坂 正 弘 君

      ８番  佐 藤   武 君   １０番  斎 藤 勇 子 君

１．欠席委員

     なし

１．出席農地利用最適化推進委員

     石母田地区担当    齋 藤 光 弘 君

     森山地区担当     佐 藤 正 春 君

     徳江・塚野目地区担当 八 巻 信 詞 君

     貝田・光明寺地区担当 渋 谷 憲 道 君

１．出席事務局員

農 業 委 員 会 事 務 局 長 佐 藤 智 宏 君

農業委員会事務局主幹 佐 藤 智 昭 君

農業委員会主任主査兼係長 佐 藤 貴 浩 君

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程

令和６年９月１７日（火曜日）

午後１時３０分開会

 １ 会長挨拶

 ２ 議事録署名人指名

－３－

 ３ 欠席者

 ４ 会務報告

 ５ 提出議案等

   議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

   議案第２号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

   協議第１号 「本県農業の発展に向けた要請」に関する組織検討について

 ６ その他

   （１）次回総会

─────────────────────────────

午後１時３０分開会

○事務局 それでは、ただいまより令和６年９月の国見町農業委員会定例総会のほうを開会い

たします。

─────────────────────────────

１ 会長挨拶

○事務局 まず、会長のほうよりご挨拶のほうをお願いします。

○会長（八島富一君） 【会長から開会に先立ちあいさつ】

○事務局 それでは、今後の議事進行につきましては、会長のほうにお願いしたいと思います。

よろしくお願いします。

─────────────────────────────

２ 議事録署名人指名

○会長（八島富一君） それでは議事録署名人を、こちらで指名してもよろしいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） ２番、佐久間久子委員、３番、佐藤昭文委員にお願いいたします。

─────────────────────────────

３ 欠席者

○会長（八島富一君） 続いて、欠席者ですが、欠席者はおりません。

─────────────────────────────

－４－

４ 会務報告

○会長（八島富一君） 続きまして、会務報告に入ります。

 事務局の説明をお願いします。

○事務局 【会務報告について説明】

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

─────────────────────────────

５ 議事

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

○会長（八島富一君） 続きまして、議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請につい

てを議題といたします。

 事務局の説明をお願いします。

○事務局 【議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請（３件）について説明】

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 受付番号29番の案件について、現地調査の結果を石母田地区担当、齋藤光弘推進委員より説

明をお願いいたします。

○石母田地区担当推進委員（齋藤光弘君） ただいま事務局より説明ありましとおり、何ら問

題ないことを確認しております。審議のほどよろしくお願いいたします。

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

 続きまして、受付番号30番の案件について、現地調査の結果を、森山地区担当、佐藤正春推

進委員より説明をお願いいたします。

○森山地区担当推進委員（佐藤正春君） 受付番号30番について、ただいま事務局説明とおり、

９月５日、事務局とで現地確認をしてまいりました。何ら問題ありませんので、ご審議よろし

くお願いいたします。

 以上です。

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

 続いて、受付番号31番の案件について、現地調査の結果を、貝田・光明寺地区担当、渋谷憲

道推進委員より説明をお願いいたします。

○貝田・光明寺地区担当推進委員（渋谷憲道君） ９月５日に、事務局１名と現地の確認をし

てまいりました。事務局の説明どおり、何ら問題ないことを確認しております。審議のほどよ

－５－

ろしくお願いします。

○会長（八島富一君） ありがとうございます。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

 佐藤さん。

○森山地区担当推進委員（佐藤正春君） 受付番号29番、31番についてお尋ねいたします。

 この無償というのは、贈与ですか。

○会長（八島富一君） 事務局。

○事務局 佐藤推進委員の質問にお答えしたいと思います。

 こちら、29番につきましては、贈与という形になります。

 以上です。

○会長（八島富一君） 31も同じですか。

○事務局 はい。

○会長（八島富一君） その他質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） ないと認めて、お諮りいたします。

 議案第１号について、原案のとおり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員であります。

 よって、議案第１号については原案のとおり承認することに決定いたしました。

議案第２号 農地法第５条第１項の規定による許可申請書について

○会長（八島富一君） 次に、議案第２号 農地法第５条第１項の規定による許可申請書につ

いてを議題といたします。

 ここで審議に入る前に、議事参与の制限について説明します。

 議案第２号は、６番、佐藤浩信委員が議事参与の制限に該当します。議案第２号について審

議するに当たり、６番、佐藤浩信委員は退席をお願いいたします。

〔６番 佐藤浩信委員退室〕

○会長（八島富一君） それでは、事務局説明をお願いします。

○事務局 【議案第２号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について説明】

－６－

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 受付番号11番の案件について、現地調査の結果を徳江地区担当、八巻信詞推進委員より説明

をお願いします。

○徳江・塚野目地区担当推進委員（八巻信詞君） ９月５日に事務局と現地の確認をしてまい

りました。内容については、今、説明あったとおりでございまして、特段問題ないと考えます。

ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

 ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） なしの声がございます。

 異議なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第２号について、原案のとおり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員でございます。

 よって、議案第２号については原案のとおり承認することに決定いたします。

 ６番、佐藤浩信委員の退席を解きます。

〔６番 佐藤浩信委員入室〕

協議第１号 「本県農業の発展に向けた要請」に関する組織検討について

○会長（八島富一君） 続いて、協議第１号 「本県農業の発展に向けた要請」に関する組織

検討についてを議題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【協議第１号 「本県農業の発展に向けた要請」に関する組織検討について説明】

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 これに係る皆様のご意見等があれば。

 どうですか。

 私のほうから一つ。

－７－

 農業委員会事務局はもう仕事がいっぱいで大変だということで、○○さんあたりも殺される

よというような言葉を、私、聞いて、激務なんだなということなんで、この人員を増やすとい

うことは町がやるのか、それとも農業委員、国から金が来たままでやるのか、どうなんだい。

 局長。

○事務局 農業委員会の事務局のほうの体制ということになりますが、農業委員会の職員の人

員確保の点につきましては、最終的に町がやるということにはなりますが、この要望書の70ペ

ージのところを見ていただくと、農業委員会関係業務ということで記載されていまして、今の

お話しだと（２）の事務局体制の整備についてというようなところになってくるのかなと思い

ます。

 農業委員会は行政委員会ということもあって、その分、必要な人件費については国税等で措

置はされているとは思うんですが、どうしても役場職員の全体の中での人数の割り振りという

ことで、なかなかうまくいかない点もあるとは思うんですが、いろいろご心配いただいてあり

がとうございます。

○会長（八島富一君） 一人でも二人でも、臨時の方々でも、まず採用を起こして、増やして、

激務を少しでも緩和できればいいんでねえかなと思うんだけれども。それは私の意見で。

 その他、何かございますか。

〔発言する者なし〕

○会長（八島富一君） ない。なければ、議事についてはこれで終了といたします。

─────────────────────────────

６ その他

（１）次回以降の総会の日程について

○会長（八島富一君） 続いて、その他に入ります。

 （１）の次回以降の総会の日程についてを事務局より説明をお願いします。

○事務局 それでは、次回以降の議会日程ということでございますが、まず10月につきまして

は表紙にありますとおり、10月15日火曜日、午後１時半からこちらの場所でということで、前

回の総会で決めてございますので、よろしくお願いしたいと思います。

 11月になりますが、冊子の一番後ろをご覧いただければと思います。

 11月予定表がこちらのほう出ております。11月15日に県下農業委員の大会が磐梯熱海のユラ

－８－

ックス熱海で開催されます。現在、この日程に合わせて視察研修１泊２日でちょっと調整をし

てございます。

 これは総会が今回終わった後、研修先についてはご相談はしたいなと思っておりますが、14、

15日については視察研修と県下農業委員大会ということでなっておりまして、こちら括弧をつ

けたところ、まずは案としましては、18日月曜日、19日については少し場所等を取れませんの

で、20日水曜日、あともう一つの案としましては、14日、視察研修に行く前に、午前というの

があるのかどうか、この３つです。日程で皆さんにご相談をしたいということでございます。

 以上、日程についてでございます。

○会長（八島富一君） 今、事務局の説明がありましたが、皆さん、いかがですか。

〔「研修、午後から行けないのかな」と呼ぶ者あり〕

○事務局 研修はこの日の午後で、今お願いはしてあります。ただちょっとまだ確定ではない

んですけれども。

〔「○○まで１時間半。昼飯の心配か。午前中にやってもね」と呼ぶ者あり〕

〔「一番ゆったりしているのは、週明けてだとある程度落ち着いてはないかなと。ただ忙しい

時期ではあると思う」と呼ぶ者あり〕

〔「まだ終わっていないから」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） ２番、佐久間委員、あんぽはどうですか。

○２番（佐久間久子君） あんぽ、もぐよ。

〔「いや、もう入っているよ」と呼ぶ者あり〕

〔「暖かくてもげないかもしれないけれども」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 武委員は、８番。

○２番（佐久間久子君） もぐよね。

○８番（佐藤 武君） 当然、その頃は家でもいでいますよね。

○会長（八島富一君） あとは３番。帰ってきますか。

○３番（佐藤昭文君） うちらはもがないから。

○会長（八島富一君） どうしようもないから、俺も飛び飛びでやろう。東京のほうにも行か

なくちゃならないので、飛び飛びよりも16か15日にまとめていただければ、俺はいいんだけれ

ども。午前中、ここで総会やって。

○２番（佐久間久子君） １回、そういうときありましたよね。

○会長（八島富一君） 研修やって、後、次の日泊まって、この県下の農業委員大会に行って、

－９－

後、帰ってくると。

〔「午前中にやっている農業委員大会ってあったんでしたっけ」と呼ぶ者あり〕

○２番（佐久間久子君） あの辺の近くに泊まってという感じで。午前中総会やって、どうで

すか。

〔「14」と呼ぶ者あり〕

〔「14の午前中にやっていいんでねえの、それで」と呼ぶ者あり〕

〔「ただ、とすると、お昼弁当用意してありますか」と呼ぶ者あり〕

〔「それもあるね」と呼ぶ者あり〕

〔「そうするとそのほうが余裕出るでしょう、時間ということで」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） そういうようでいいですか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 14日の午前中ということで、何時からにしますか。

〔「10時」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 10時ですか。

〔「11時」と呼ぶ者あり〕

〔「午前中からだったら10時のほうがいいと思います」と呼ぶ者あり〕

〔「10時だよな」と呼ぶ者あり〕

〔「そして11時半頃終わると」と呼ぶ者あり〕

○事務局 ごめんなさい。ちょっと総会終わった後、皆さんにご確認しようと思ったんですが

○○の農業公社のほうに、今、一応２時で視察のほうをお願いしていて、まだ先方のほうも何

時から受けられるかちょっと調整するというところなんです、正直なところ。

〔「じゃ、ここのところを１時前に出なきゃ駄目だということでしょう」と呼ぶ者あり〕

○事務局 そうですね。

〔「じゃ、ちょうどだよ、10時で。大丈夫ですか、須賀川の農業公社」と呼ぶ者あり〕

〔「このくらいの議事案件ならいいけれども、がばっと来たら、昼回ったんでは、とてもじゃ

ないけれども２時スタートか、間に合わないと困るけれども」と呼ぶ者あり〕

○事務局 じゃ、10時にしておいて、ちょっと状況に応じて……

〔「30分早くするとか」と呼ぶ者あり〕

○事務局 早くするとか、おそくするとかという。

○会長（八島富一君） それでよろしいですか。

－１０－

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） じゃ、そういうことで。

 あと、旅行は終わってから。

○事務局 終わってからにします。

○会長（八島富一君） 11月14日、午前10時というような一応予定を置いていただきたいと思

います。

 産業振興課長から何かございますか。

○事務局 １点だけ。

 産業振興課のほうから１点ご報告になります。

 令和６年産米のモニタリング調査、県のほうで放射性物質の調査のほうが９月13日に、無事、

国見町内の３地区で行って問題なかったという結果出ていますで、９月13日をもって令和６年

産米の販売等が可能になったということでのご報告になります。よろしくお願いします。

○会長（八島富一君） ありがとうございます。

 最後に、出席農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様から何かございましたらお願いいた

します。

 浩信君、ちょっとマスク取ってしゃべってよ。

○６番（佐藤浩信君） 今年は燃料代の○○○○代なんかというのはあるんだっけ。現実なん

だけれども、○○○○の15％マイナスなんだよ、修理、経費上がっているじゃないか。

〔「余計聞こえない」と呼ぶ者あり〕

○６番（佐藤浩信君） それで、そういう燃料代○○○○とか、前もやったよね。ああいう取

組って今年も何か考えているのがあったら教えてもらいたい。

○会長（八島富一君） 産振課長。

○事務局 昨年まで資材高騰、あるいは燃料費の高騰などに伴う農家支援ということで、令和

４年ぐらいから何度か行っていましたが、大変申し訳ありません、全て国からの臨時交付金を

原資にしていたものですから、多分、今のところ今年度、町単独で農家さんの支援策について

は、現在においてはちょっと予算は措置されていないということになります。

 なお、多分、昨年、県のほうで乾燥調製の差額分の補助が、単価は非常に少なかったんです

が、去年、おととしあったやに覚えているんですが、今年も県であるかどうか、ちょっとまだ

今のところ、特に県からアナウンスがあって、こういうことを今年もやりますという連絡は今

のところ来てはいないという状況です。

－１１－

 以上です。

○６番（佐藤浩信君） 作況指数が、やや不良になると思うんだ、今年。前年比100に対して。

15％くらい少ない。

○会長（八島富一君） 町長選挙はいつ頃の日程なんだっけ。

○事務局 町長選挙は11月10日です。

○会長（八島富一君） ああ、10日か。

○６番（佐藤浩信君） まだ仕事終わっていないですもんね。

○事務局 今年の最終的な作況指数、あるいは国見町内の正式なデータ、ある程度の収量、さ

らには等級、どうだったかというのがある程度出てから町のほうで単独で支援策を考えるかど

うかというところになりますので、今のところ、前回もお話あったように、カメムシの発生と

か含めて、等級が落ちるんじゃないかとか、いろいろなお話はいただいていますので、まだち

ょっと今の段階では町のほうでその予算措置がないので、今後の確定値を見てちょっとまた検

討させていただければなと思います。

 以上です。

○会長（八島富一君） 町長、替わらなくても替わっても、町長選挙が過ぎてから、これまた

決めてもらうというか、出すか出さないかというのを議会が決める。

○事務局 農業委員会の総会の中で、また町のほうに緊急支援策をぜひ講じてほしいという要

望書を出すことは可能です。その出す時期については、正直、町長選挙の前だろうが、後だろ

うが、そこは私としては関係ないかなと思っていまして、実態として真に必要だということで

あれば、町長選挙の日程はまたそれは別という問題で、町のほうに要望を出していただいて構

いませんので、そのときはまた総会のほうで皆さんと協議をして、決定をしていきたいなと思

います。

 以上です。

○会長（八島富一君） どうですか、６番委員、７番委員は。前ですか、後だって平気ですか。

〔「大丈夫です」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） どっちですか。

〔「いや、検討するという意見を聞いたので」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） その他ございませんか。

〔発言する者なし〕

－１２－

─────────────────────────────

○会長（八島富一君） なければ、これで本会議を閉じたいと思います。ご協力ありがとうご

ざいました。

午後２時１７分閉会

－１３－

 会議の経過を記載して、その内容に相違ないことを証するためここに署名押印する

                    令和６年９月１７日

        国見町農業委員会議長   （会長）               ㊞

        議事録署名人     （２番委員）               ㊞

        議事録署名人     （３番委員）               ㊞

        会議書記       （事務局長）               ㊞